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 Abstrakt

Diplomová práca sa zameriava na skúmanie otázok vplyvu Francúzskej

revolúcie na vývoj politických názorov troch Angličanov, ktorí reprezentujú tri

roviny pohľadu na revolučné udalosti: idealistický, radikálny a kritický. Helen

Maria Williamsová (1761–1827) reprezentuje idealistický smer a to hlavne v rámci

predstavy o univerzálnom občianstve a mesianizme Francúzskej revolúcie. Zároveň

reprezentuje i stanoviská ženskej populácie a jej očakávanie v súvislosti

s postavením žien. Thomas Paine (1737–1809), člen Konventu a stúpenec

girondistov, je príkladom radikálneho náhľadu na náboženstvo. Posledným z trojice

je fyziokrat a literát Arthur Young (1741–1820), ktorý navštívil Francúzsko pred

revolúciou, stal sa svedkom jej počiatočných revolučných udalostí a jej kritikom.

Kľúčové slová

Helen Maria Williamsová, Thomas Paine, Arthur Young, Francúzska revolúcia.

Abstract

This Diploma thesis focuses on the investigation of impact of French

Revolution into the development of political views of three Englishmen who

represent three levels of view of revolutionary events: idealistic, radical and

critical. Helen Maria Williams (1761-1827) represents an idealistic school of

thought especially within the idea on universal citizenship and messianism of

French Revolution. Simultaneously, she also represents some opinions of female

population and their expectations relating to the status of women. Thomas Paine

(1737-1809), a member of Convention and a supporter of the Girondists is an

example of a radical religious view. The last of the trio is a physiocrat and a writer

Arthur Young (1741–1820) who visited France before the Revolution. He became

a witness and also a critic of the early revolutionary events.
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Úvod

Veľká francúzska revolúcia je jednou z najdôležitejších historických udalostí

a medzníkom spoločenského prerodu zo stavovského usporiadania na občianske.

Revolúcia sa viacej, či menej úspešne pokúsila o čo najkomplexnejšiu aplikáciu

myšlienok osvietenských filozofov o prirodzených právach človeka a suverénnom

postavení ľudu, ktorá nahradila do tej doby neotrasiteľnú pozíciu monarchie. Jej

prvým a asi i najvýraznejším produktom bola Deklarácia práv človeka a občana

(La Déclaration des droits de l’homme et du citoyen), ktorá vytvorila novú

občiansku spoločnosť a z ktorej sa následne odvíjali i ostatné revolučné myšlienky.

Nové ponímanie slobody vychádzajúce z prirodzených a napokon i politických

práv občanov, s rôznou intenzitou zasiahli i ideový vývoj v ostatných európskych

krajinách. Jednou z nich bola i Veľká Británia, ktorá už mala za sebou dlhú

parlamentnú históriu a ktorej prerod k novej spoločnosti spel skôr evolučným

vývojom, než prudkou revolučnou cestou. I napriek tomu sa jej udalosti vo

Francúzsku dotkli či už z ideologického hľadiska, alebo prostredníctvom

zahraničnej politiky Francúzska, ktorá neodvratne smerovala k vojne s celou

Európou a teda i s Britániou.

Mnoho obyvateľov Británie bolo uchvátených zmenami, ktoré uskutočnila

revolúcia v mene slobody, rovnosti a bratstva a nemalá skupina z nich bola ochotná

opustiť svoju vlasť, aby mohla pocítiť niekedy doslova na vlastnej koži vplyv jej

nových myšlienok. Rovnako však existovali i odporcovia Francúzskej revolúcie,

ktorí neváhali vziať do rúk pero, aby vyložili svoje argumenty proti francúzskym

novotám na papier. Obe skupiny boli presvedčené o svoje pravde a väčšinou tieto

názory zastávali až do konca života. Moja práca sa zameria na troch cudzincov,

Thomasa Paina, Arthura Younga a Helen Mariu Williamsovú, pochádzajúcich

práve z Británie, ktorí buď revolúcii úplne prepadli, alebo na ňu hľadeli

z kritického stanoviska. Pokúsim sa zároveň prácou poukázať, že i keď sa v tomto

prípade jednalo len o tri mnou vybrané osobnosti, ich názory sa môžu aplikovať

i na obecné hľadisko názorov vtedajšej vzdelanej spoločnosti. Všetci intelektuáli na

konci osemnásteho storočia čítali v podstate rovnaké filozofické diela a práce

o revolúcii, či už kritické, alebo oslavné a často medzi sebou na tieto témy
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polemizovali. Preto predpokladám, že ak sa niekto vyjadroval kriticky

k revolučným udalostiam, bol ovplyvnený prevažne v tejto oblasti kľúčovou prácou

Edmunda Burka, Úvahy o revolúcii vo Francúzsku (Reflections on the Revolution

in France) a ak niekto sympatizoval s revolučnou ideológiou, čítal určite i dielo

Thomasa Paina, Práva človeka (The Rights of Man). V práci sa tiež zameriam na

osobný myšlienkový vývoj týchto troch Angličanov týkajúci sa Francúzskej

revolúcie a budem sa snažiť poukázať ako sa dokázali vyrovnať s narastajúcim

násilím, ktoré revolúciu sprevádzalo od jej najrannejších začiatkov. Zároveň budem

prostredníctvom postoja týchto osobností analyzovať niektoré otázky revolúcie ako

bol vzťah nového režimu k cirkvi a náboženstvu, pokusy o ženskú emancipáciu

a charakterizovať budem i základné ohlasy revolúcie v Británii.

Česká historiografia sa prakticky nevenuje revolučnej tematike z hľadiska

názoru britských intelektuálov a preto som sa rozhodla zamerať práve na túto

problematiku. Nie je to však len nedostatok informácii k tejto oblasti, ktorá

rozhodla o mojej téme, ale i môj osobný záujem k tejto etape histórie, ktorú

považujem za kľúčovú a stále pre dnešnú spoločnosť, z myšlienkového hľadiska

veľmi aktuálnu.

Základné vydané pramene získané z elektronických zdrojov, z ktorých analýzy

práca vychádza, sú zároveň hlavnými prácami troch spomínaných Angličanov.

Thomas Paine prispel k živej diskusii o výdobytkoch Francúzskej revolúcie dielom,

ktoré bolo preložené i do slovenského jazyka, Práva človeka: odpoveď na útok

pána Burka proti Francúzskej revolúcii (Bratislava 1959), kde sa vyznal zo svojich

názorov na Deklaráciu práv človeka a občana a kde vyložil ostrú kritiku dedičnej

monarchie. Jeho ďalšia výrazná práca, ktorá však na rozdiel od Práv človeka zožala

skôr kritiku, bol i do českého jazyka preložený Věk rozumu (Praha 1909). Týmto

dielom sa autor prihlásil k deizmu, ale zároveň veľmi kriticky odsúdil kresťanské

náboženstvo. Paine sa prácou síce dištancoval od vlny narastajúceho ateizmu

Francúzskej revolúcie, zároveň ale použitým slovníkom mnohokrát v práci

kopíroval ústredné myšlienky revolúcie, týkajúcich sa jej negatívneho vzťahu

k cirkvi a napokon i náboženstvu. Pre pochopenie Painovho myslenia nielen v

rámci Francúzskej revolúcie, sú dôležité i vydané pramene obsahujúce súhrn

základných diel a korešpondencie Thomasa Paina. Jedná sa hlavne o The Complete

Writings of Thomas Paine (New York 1945), The political writings of Thomas
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Paine : secretary to the Committee of Foreign Affairs in the American Revolution :

to which is prefixed a brief sketch of the author's life (Charlestown 1824), The

Writings of Thomas Paine v troch zväzkoch (New York, 1894), a Two letters :

being a correspondence between Andrew A. Dean of New Rochelle, and Thomas

Paine, author of "The Rights of Man" (New York 1823).

K analýze osobnosti a politických názorov Helen Marie Williamsovej je

použitých niekoľko zväzkov tzv. Listov, Letters Written in France, in the Summer

1790, to a Friend in England: Containing Various Anecdotes Relative to the

French Revolution; and Memoirs of Mons. and Madame Du F------ (Londýn 1794),

Letters Containing a Sketch of the Politics of France: From the Thirty-First of May

1793, till the Twenty – Eight of July 1794. Of the Scenes which Passed in the

Prisons of Paris (Londýn 1795), Letters Containing a Sketech of the Scenes Which

Passed in Various Departemens of France During the Tyranny of Robespierre and

of the Events Which Took Place in Paris on the 28th of July 1794 (Londýn 1795),

ktoré sú nielen autorkinou podrobnou kronikou Francúzskej revolúcie, ale

i súhrnom jej myšlienok, osobných politických názorov a napokon

i zaznamenaného osudu Williamsovej v priebehu revolúcie. Spomínané pramene sú

i cenným zdrojom z hľadiska štúdia genderovej histórie, pretože tieto práce písala


[…]


pri ktorých sa ženy často vyrovnávali svojim mužským partnerom. Podobne ako

všetky ústredné myšlienky revolúcie i aktivity v rámci ženských práv inšpirovali

budúce generácie v devätnástom, ale hlavne v dvadsiatom storočí.

Francúzska revolúcia a z toho hlavne obdobie teroru, vyvolávali kontroverzné

reakcie už u jej súčasníkov. Spočiatku však prevládali v zahraničí a teda i vo

Veľkej Británii pozitívne reakcie na správy o nových francúzskych udalostiach,

ako bolo zvolanie generálnych stavov, alebo dobytie Bastily, ktoré sa zdali byť

signálmi nových reforiem. V Británii boli dokonca prirovnávané k Slávnej

revolúcii. Časť whigov zoskupená okolo Charlesa Foxa dokonca dúfala, že zmeny,

ktoré sa dejú vo Francúzsku, môžu preklenúť i tradičné nepriateľstvo medzi oboma

monarchiami a dokážu priblížiť obe krajiny k užšej spolupráci. Túto predstavu však

zdieľala len malá časť politikov. Niektorých Angličanov i keď spočiatku

sympatizantov Francúzskej revolúcie, však doslova iritovalo až megalomanské

vystupovanie poslancov Národného zhromaždenia, ktorí sa v zápale vlastného

mesianizmu stavali do role „otcov slobody“. Arthur Young, ktorý sa snažil v rámci

možností čo najobjektívnejšie popisovať udalosti a politické zmeny, ktorých bol

očitým svedkom, si nemohol z pozície Angličana neposťažovať, že Francúzi

ignorujú zavedený a dobou overený vládny systém v Británii a miesto osvedčeného

dvojkomorového parlamentu, zotrvávajú v jednokomorovom Národnom

zhromaždení. Youngova kritika však narastala až v neskoršom období a jeho

názory boli v podstate totožné s Burkovým prístupom k revolúcii. Popravou kráľa

sa rady odporcov ešte zväčšili a Francúzska republika si postavila proti sebe

prakticky celú Európu.

Revolúcia ani nie tak priamo ovplyvnila, ako prebudila znova k životu britské

reformné hnutie požadujúce rozšírenie volebného práva, ktoré by zaistilo

poslanecké zastúpenie pre širšie skupiny obyvateľstva. Niektorí radikáli dokonca

navrhovali každoročné voľby a všeobecné volebné právo bez majetkového
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obmedzenia. Väčšina z nich preferovala reformnú cestu zmien a preto neplánovala

žiadnu revolúciu francúzskeho typu, ani priame násilné akcie a len máloktorí z nich

sa hlásili k jakobinizmu. Francúzska revolúcia však reformistom dokázala, že je

skutočne možné zmeniť spoločnosť a systém vlády a v tom bol v tej chvíli jej

najdôležitejší prínos.

Young nepricestoval do Francúzska s primárnym cieľom sledovať politické

zmeny, ktoré naberali stále prudší charakter, ale ako agronóm, ktorý sa stal

v podstate náhodným svedkom revolúcie. Preto sú jeho charakteristiky udalostí bez

väčších emočných prejavov a nesú jednoznačne menšiu známku subjektivity ako

u spočiatku nekritického popisu Helen Marie Williamsovej, ktorá zavítala do

Paríža práve keď sa Francúzi zhromažďovali k oslave sviatku Federácie, ktorý

aspoň na krátku dobu zjednotil celý národ. Thomas Paine pôvodne opúšťal Spojené

štáty americké len kvôli svojmu projektu plánu mostu, ale keď zacítil, že

Francúzsko sa stáva ohniskom prevratných zmien, rozhodol sa zostať a aktívne sa

podieľať na týchto premenách. Títo traja Angličania v podstate charakterizujú

svojim vzťahom k revolúcii tri zaujímavé prístupy. Arthur Young zostal emočne

akoby nedotknutý revolučnými zmenami a jeho už od počiatku pomerne kritické

názory na udalosti sa len naďalej potvrdzovali. Thomas Paine vnímal revolúciu ako

ďalšiu prevratnú udalosť v poradí za americkou. Dúfal, že Francúzska revolúcia

myšlienkovo zasiahne celú európsku spoločnosť a vyvinie sa v revolúciu svetovú.

Úplne emočne prepadla Francúzskej revolúcii Helen Maria Williamsová, ktorá sa

nechala doslova unášať vírom revolučných udalostí a zo sna slobody sa prebrala až

v období teroru. Tri úplne rozdielne prístupy, ktoré ale spájala jedna ústredná

udalosť, Francúzska revolúcia, ktorá ovplyvnila celý zvyšok života minimálne

dvoch z nich, Thomasa Paina a Helen Marie Williamsovej.
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 Obrazová príloha

1. Arthur Young (1741 – 1820), portrét z roku 1794.

2. Thomas Paine (1737 – 1809).

3. Práva človeka, vydanie z roku 1791.

4. Helen Maria Williamsová (1761 – 1827), portrét z roku 1792.

5. Sviatok Federácie na Marsovom poli 14. 7. 1790.

6. Posmrtný portrét martýra revolúcie Louisa-Michela Lepeletiera (David, 1793).

7. Prokurátor Parížskej komúny Pierre Gaspard Chaumette a bývalý parížský

arcibiskup Jean-Baptiste Gobel cestou na popravisko (baron Dominique Vivant

Denon, 1794).

8. Revolučný kult svätcov: Chalier, Marat, Lepeletier (1793 – 1794).

9. Karikatúra na ženský patriotizmus (1793).

10. Jean-Baptiste Carrier, jeden zo symbolov teroru.

11. Nápis, ktorý stále pripomína, že francúzsky ľud uznáva Najvyššiu bytosť a

nesmrteľnosť duše (brána z ruiny kostola Saint-Thomas v Crépy-en-Valois,

departement Oise).
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