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Jana Borodáčová se ve své diplomové práci věnuje fenoménu tzv. revolučního cestovního

ruchu, jehož účastníky se na konci 18. století stala řada evropských intelektuálů. Revoluční

Francie se pro ně stala a také zůstala inspirací. Pro některé německé intelektuály, vzpomeňme

například Heinricha Heineho (v jeho případě o něco později, 1830), se Rýn stal novým Jordánem

a Paříž Jeruzalémem. Vlastně by se dalo říci, že šlo o jakousi dobovou transformaci mariánského

kultu, kdy tyto osoby navštěvovaly s revolucí spojená místa, ba dokonce měly možnost a chtěly

revoluci samy prožívat. Časem však mnozí z těchto očitých svědků revoluce vystřízlivěli a začali

na ni hledět kritičtěji.

Borodáčová se vcelku správně rozhodla zaměřit jen na několik málo vybraných

intelektuálů. Prvním z nich byl britsko-americký „profesionální“ revolucionář Thomas Paine,

druhým pak střízlivý britský ekonom a odborník na zemědělství Arthur Young. Příkladem někdy

až nekritického obdivu k revoluci pak je dílo spisovatelky Helen Marie Williamsové. Výběr

považuji za zdařilý, jde totiž o osoby, které revoluční události vnímaly z různých úhlů pohledu.

Autorčiným cílem bylo na těchto třech osobách demonstrovat obecnější postoje

vzdělaných elit západní Evropy. Vychází z toho, že se intelektuálové dané doby vymezovali

především vůči dvěma klíčovým myslitelům – Painovi a Burkovi. Zatímco Burkovy názory

přijímali za své především ti vůči revoluci kritičtější, její stoupenci pak čerpali argumenty z prací

Thomase Paina. Na základě svědectví výše uvedených třech svědků pak autorka hodlala nově

interpretovat některé aspekty revoluční politiky, zejména vztah k církvi, problematiku emancipace

žen a dále v širším záběru ohlas francouzské revoluce v Británii.

Těchto cílů také autorka dosáhla, byť nikoli beze zbytku. Části věnované postojům

jednotlivých osobností se tak poněkud neorganicky prolínají např. s problematikou a úvahami na

téma ženské rovnoprávnosti. Propojit tři naznačené problémové okruhy se studovanými

osobnostmi se autorce podařilo jen částečně. Velmi zajímavá jsou pak její srovnání tří

sledovaných osob. Autorce se podařilo vystihnout podstatu a genezi jejich postojů. Přes názorové

rozdíly mezi nimi tak například přesvědčivě dokládá, že se společně stavěly proti excesům

jakobínského teroru, který se stal svým extrémním pojetím revoluční teorie a praxe těmto

příslušníkům evropském intelektuální elity cizím

Borodáčová předložila po všech stánkách kvalitní diplomovou práci, kterou plně

doporučuji k obhajobě.
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